ueniente: che, non si puote mai mollificare per tanti beni, et beneficij, li quali gli faceua Christo: ne si puote mai romper la sua durezza per minaccie de inferno, ne per altre cose spauentose: Voi tu adunque conoscere uuo imitator di Giuda, et uno renegatore, e traditor di Christo? Risguarda se uno per prosperità e carezze non si emenda dalle sue male inclinationi et proprie uolontà: Et risguarda quādo patisce auersità, tribulatione, et fastidio, anchora se non si emenda: alhora conclude che tal sia uno Giuda: alqual le carezze, et lusinghe non gli giouano: ne le auersità, e tribulationi lo emendano: O ostinati, considerate molto bene, se le prosperità o auersità ui giouano: ouero ui nocero al ben operare: Dirà uno, io sto troppo bene in prosperità, Et quiete: laudo, Et ringratio Dio: le auersità, et cose spauentose me contristano: Ricordati se l'animo tuo se indurisce per le auersità, ne in quelle ringratij Dio: Et se te quieti nelle prosperità, che in tal caso tu te affermi Et ostini nell'una, et nell'altra parte: Et uolendo il bene, Et fugendo il male; Et così sei in questo capitolo: Bisogna adunque che mollifichi la tua uolontà Et tuo parere à quello che ti uien dato da Dio: Altramente sappi che tu non laudi Dio, ne anchora nelle prosperità, ma te compiacci Et affermi in te stesso: Et quasi te ostini nel proprio amore, Et nella consolatione di te stesso, Et non ti pieghi (come sei tenuto) nel uoler di Dio. Si che risguarda il tuo pericolo: et non far che l'auersità, Et prosperità ti siano à nocumento: perche Christo ti dice questo nel fatto del suo traditore, alqual non dettero giouamento, ne carezze Et prosperità, ne minaccie Et auersità: LA

ostinatione in questo solo è bona: & quanto ella è più grande, tanto la è migliore: cioè ostinarsi di uoler fugir ogni male: il qual dispiaccia à Dio, ò grande ò piccolo chel sia: & ad ostinarsi di uoler far bene: grande ò piccolo, di precetto ò consiglio chel sia: & questo sperar di fare: non per sue forze, ma per adiutorio di Dio: Nelle altre cose bisogna essere più molle, che non è lolio: & inclinar tutte le sue uolontà: et tutti li suoi pareri à quello di Dio, & prelati: conuoscendosi esser fragile, & ignorante come un animale.

Testo de la Historia.

**I**N quella medesima cena fece auuertiti li discipoli di quello che gli doueua accader di poi la morte sua: Dicendo che anchora essi Apostoli sarebbero escomunicati dalli sacerdoti, & scacciati fora del tempio: & sinagoga: & che sarebbero per eguitati, & scacciati fora delle terre de Iudei, & banditi per la uita: & che gli seriano confiscati li suoi beni: Dicendo anchora, che seriano impregonati, & flagellati, & morti da Iudei, & gentili: Dicendoli che doueuanò esser come agnelli fra lapi: & che era peggio: gli disse, che non haueriano potuto conuertir tutti li Iudei alla fede: ne ancora tutti li gentili: & che così seriano uediti & ben trattati, come era stato esso Christo: & breuemente gli predisse ogni auuersità circa le cose temporali, ogni persecutione in cose corporali: poca consolatione de cose spirituali, come era guadagnare, et pescare aie à Dio, & uoleua che perseverassero in tal modo di uiuer fin alla morte.